
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 60 

 privind aprobarea modului de întocmire a Registrului agricol  

la nivelul comunei Leorda în perioada 2025 - 2029 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din ordinară din 30.12.2024  

 

 

urmare a raportului de specialitate nr. 6580/23.12.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 186/23.12.2024, 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 1 din HG nr. 1627/2014 privind registrul agricol pentru 

perioada 2025-2029, art. 1 alin. 5-7 din OG nr. 28/2008 privind registrul agricol, art. 42, art. 80-83 

din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod Civil,  

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. s, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 (1) În perioada 2025 - 2029 întocmirea registrului agricol se realizează în format 

electronic. 

(2) Persoana desemnată prin dispoziția primarului comunei Leorda va asigura 

interconectarea registrului agricol în format electronic cu Registrul agricol naţional (RAN), în 

vederea raportării unitare către instituţiile interesate a datelor gestionate de către acesta. 

Art. 2 Hotărârea se aduce la cunoștință publică și se comunică Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani, persoanei responsabile cu întocmirea registrului agricol și primarului comunei 

Leorda. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ               

MARIN MAGDA    LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.12.2024, cu 10 voturi “pentru“. 

 


